PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 декабря 2020 г.  № 598                                                       с. Калманка
	Об утверждении  Положения  о системе оповещения и информирования населения на территории муниципального образования Калманский район

В целях совершенствования системы оповещения и информирования населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 N 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", постановления Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 N 177  «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», постановлением Совета  Министров – Правительства Российской Федерации от 01.03.1993 №178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения потенциально опасных объектов», распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 №1544-р, приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 г. № 578/365 "Об утверждении Положения о системах оповещения населения", приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 579/366 "Об утверждении Положения по организации эксплуатационно-технического обслуживания систем оповещения населения", постановления Администрации Алтайского края от 18.03.2011 №127 «Об утверждении положения о региональной системе оповещения населения Алтайского края», в целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения муниципального образования Калманский район и обеспечения доведения до органов управления и населения информации, сигналов оповещения в мирное и военное время, руководствуясь Уставом муниципального образования Калманский район,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения на территории муниципального образования Калманский район (прилагается).

2. Разместить  данное постановление на официальном сайте администрации Калманского района в сети и «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Калманского района Манишина В.Е.
Глава Калманского района                                                                        С.Ф. Бунет
Приложение к постановлению администрации Калманского района 30 декабря  2020 г. № 598
ПОЛОЖЕНИЕ

 О системе оповещения и информирования населения  на территории муниципального образования Калманский район
1. Общие положения.

1.1. Положение о системах оповещения населения Калманского района (далее — Положение) определяет организацию оповещения населения Калманского района (далее — район), состав и задачи систем оповещения, порядок поддержания в постоянной готовности к задействованию и порядок задействования систем оповещения населения, перечень мероприятий по повышению устойчивости работы и совершенствованию систем оповещения населения о чрезвычайных ситуациях.

1 .2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

1.2.1. Оповещение населения — это доведение до населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, о правилах поведения населения и необходимости проведения мероприятий по защите.

1.2.2. Комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее — КСЭОН) — это элемент системы оповещения населения города, обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов управления территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее — ТП РСЧС) и до населения в автоматическом и (или) автоматизированном режимах.

1.2.3. Зона экстренного оповещения населения района это территория, подверженная риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и здоровью находящихся на ней людей.

1.3.  Системы оповещения населения города представляют собой организационно-техническое объединение:

дежурно-диспетчерских служб организаций и ведомств, единой дежурно-диспетчерской службы города (далее — ЕДДС);

сил и средств связи и радиовещания операторов связи и организаций, расположенных на территории района и привлекаемых к обеспечению оповещения населения; каналов сетей связи, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и экстренной информации до населения; систем мониторинга и прогнозирования чрезвычайных ситуаций.

1.4. Системы оповещения населения создаются на следующих уровнях:

на муниципальном уровне — местная система оповещения населения, составной частью которой является местная автоматизированная система централизованного оповещения населения (далее — МАСЦО); на объектовом уровне локальные системы оповещения (далее — ЛСО) и объектовые системы оповещения.

КСЭОН создается на муниципальном и объектовом уровнях.

Системы оповещения населения района муниципального и объектового уровней, а также КСЭОН организационно, технически и программно взаимодействуют между собой, обеспечивая обработку поступающих от них данных в автоматическом и (или) автоматизированном режиме.

МАСЦО представляет собой специальный комплекс технических средств оповещения на базе аппаратуры П-164, PVR-4 с пунктом управления, расположенном в ЕДДС Калманского района.

1 .5. Местная система оповещения населения охватывает территорию района.

Зоны действия ЛСО определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Объектовые системы оповещения создаются на объектах, в организациях с одномоментным нахождением людей (включая работников) более 50 человек, в соответствии с перечнем мест массового пребывания людей на территории района.

За создание (реконструкцию) и поддержание в постоянной готовности к использованию по предназначению объектовых систем оповещения несут персональную ответственность собственники объектов.

1.6. Создание и поддержание в готовности к задействованию систем оповещения всех уровней является составной частью комплекса мероприятий, проводимых администрацией района, организациями, в пределах своих полномочий по подготовке и ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Постоянная готовность к использованию систем оповещения достигается своевременным и качественным эксплуатационно-техническим обслуживанием технических средств оповещения.

Эксплуатационно-техническое обслуживание включает в себя комплекс работ по поддержанию в исправном состоянии, восстановлению работоспособности технических средств оповещения, выполняемых [image: image1.jpg]

в период их использования по назначению.

2. Цель создания и основные задачи систем оповещения населения района

2.1. Системы оповещения населения создаются в целях доведения до населения сигналов оповещения и экстренной информации.

2.2. Основной задачей местной системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: руководящего состава гражданской обороны и звена ТП РСЧС; дежурно-диспетчерских служб администрации района; населения, проживающего на территории района; дежурных служб социально значимых объектов и объектов жизнеобеспечения населения.

2.3. Основной задачей ЛСО является доведение сигналов оповещения и экстренной информации до:

объектовых аварийно-спасательных формирований; руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных в зоне действия ЛСО; населения, проживающего в зоне действия ЛСО.

2.4. Основной задачей объектовых систем оповещения является доведение сигналов оповещения и экстренной информации до руководства, работников объекта и лиц, находящихся на объекте.

2.5. Основной задачей КСЭОН является оповещение и информирование населения об угрозе или факте возникновения чрезвычайной ситуации в зонах экстренного оповещения.

        3. Порядок задействования систем оповещения населения района

3.1. Системы оповещения могут быть задействованы как в мирное, так и в военное время.

3.2. Распоряжение на задействование местной системы оповещения отдается главой района или должностным лицом, исполняющим его обязанности, а непосредственные работы по задействованию средств оповещения и информирования проводятся ЕДДС.

3.3. Распоряжение о задействовании объектовой системы оповещения отдается руководителем организации (объекта) с немедленным информированием ЕДДС.

3.4. Задействование КСЭОН производится в автоматическом режиме при срабатывании датчиков соответствующих систем мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов или в автоматизированном режиме по распоряжению главы района.

3.5. ЕДДС, получив сигналы оповещения от вышестоящих органов управления, подтверждает их получение и немедленно доводит полученную информацию или сигналы оповещения до органов управления, сил гражданской обороны, городского звена ТП РСЧС и населения района.

3.6. Основным способом оповещения населения города является передача сигналов оповещения и экстренной информации с использованием сети электросирен и кратких информационных сообщений по сетям проводного радиовещания, а также через радиовещательные передающие станции с перерывом вещательных программ.

3.7. Передача сигналов оповещения и экстренной информации осуществляется по всем средствам связи и вещания вне всякой очереди. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации осуществляется включение сети электросирен, прерывистое звучание которых, означает сигнал оповещения «Внимание всем!».

Речевая информация длительностью не более пяти минут передается населению, как правило, из студий радиовещания с перерывом программ вещания. Допускается трехкратное повторение речевой информации.  Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, профессиональными дикторами, а в случае их отсутствия — должностными лицами уполномоченных организаций.

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается передача с целью оповещения кратких речевых сообщений способом прямой передачи непосредственно с пункта управления ЕДДС.

З.9. Передача сигналов (распоряжений) и информации оповещения может осуществляться как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режимах. Основной режим — автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов с использованием специальных технических средств оповещения.

3.10. ЕДДС, организации связи и радиовещания проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению несанкционированного использования систем оповещения.

3.11. ЕДДС и диспетчерами организаций связи и радиовещания осуществляется контроль за проведением оповещения как в автоматизированном, так и в неавтоматизированном режимах.

[image: image2.jpg]

3.12. До населения района, не охваченных системами оповещения, сигналы оповещения и экстренная информация доводятся по телефону и с помощью мобильных средств оповещения.

4. Мероприятия, осуществляемые с использованием систем оповещения населения района в различных режимах функционирования ТП РСЧС

4.1. Организациями, имеющими локальные и объектовые системы оповещения, организациями связи, операторами связи и организациями радиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения населения района, заблаговременно разрабатываются инструкции по организации оповещения, утверждаемые руководителями организаций.

4.2. Основными мероприятиями при оповещении населения в различных режимах функционирования ТП РСЧС являются:

4.21. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций (режим повседневной деятельности):

поддержание систем оповещения в состоянии постоянной готовности к задействованию, с этой целью периодически проводятся технические проверки готовности к работе систем оповещения;

проведение работ по эксплуатационно-техническому обслуживанию, совершенствованию и развитию систем оповещения населения.[image: image3.jpg]

4.22. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации (режим повышенной готовности):

усиление состава дежурных служб; проверка готовности средств оповещения к экстренному задействованию и устранение выявленных недостатков; подготовка к работе сетей связи и мобильных средств оповещения.

4.23. При возникновении и во время ликвидации чрезвычайной ситуации (режим чрезвычайной ситуации):

задействование систем оповещения населения; задействование мобильных средств оповещения в зонах чрезвычайных ситуаций; проверка состояния технических средств систем оповещения о чрезвычайных ситуациях населения в зонах чрезвычайных ситуаций и проведение работ по восстановлению их работоспособности посредством приема и передачи проверочных сигналов.

4.3. В целях обеспечения устойчивого функционирования систем оповещения населения предусматривается:

размещение пунктов управления оповещением, студий радиовещания, средств связи и аппаратуры оповещения населения в помещениях, защищенных от воздействия опасных факторов чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени; комплексное использование нескольких территориально разнесенных технологических элементов систем оповещения (каналов, линий) связи на одном направлении оповещения; создание и использование запасов мобильных средств оповещения; осуществление гарантированного электропитания сети электросирен и уличной звукофикации в условиях отсутствия централизованного энергоснабжения; прием программ вещания с эфирного радиовещания, в том числе с использованием подвижных радиоусилительных станций.

5. Организация поддержания систем оповещения населения района в готовности

5.1. Системы оповещения создаются и совершенствуются заблаговременно в мирное время и поддерживаются в постоянной готовности к использованию.

5.2. ЕДДС Калманского района:

предоставляет информацию для оповещения и информирования населения;

организует и осуществляет подготовку оперативных дежурных и диспетчеров по передаче сигналов оповещения и информации в мирное и военное время;
планирует и проводит совместно с организациями связи и радиовещания проверки аппаратуры оповещения, специальной аппаратуры для ввода сигналов и информации в программы вещания и аппаратуры дистанционного управления системами оповещения; разрабатывает совместно с организациями связи и радиовещания порядок взаимодействия дежурных служб при передаче сигналов оповещения и информации.

5.3. Организации связи и радиовещания:

обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения, средств связи и радиовещания, каналов и линий связи, используемых в системах оповещения; осуществляют работы по реконструкции и поддержанию технической готовности систем оповещения на договорной основе; определяют порядок функционирования аппаратуры, предназначенной для оповещения населения, перечень каналов и средств связи, а также производят запись речевых сообщений для оповещения на носители информации; обеспечивают готовность студий и технических средств к передаче сигналов оповещения и информации.

5.4. Организации, расположенные на территории района и привлекаемые к обеспечению оповещения населения:

создают и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию объектовые системы оповещения, обеспечивают их сопряжение с МАСЦО; поддерживают в постоянной готовности основной и резервный канал связи для управления системами оповещения; предоставляют ЕДДС Калманского района

места для установки технических средств оповещения населения с заключением договора ответственного хранения; осуществляют в установленном порядке распространение экстренной информации путем использования имеющихся у организаций технических устройств оповещения населения.

5.3. В целях поддержания систем оповещения в постоянной готовности к использованию, оценки их состояния и способности к выполнению задач по предназначению ЕДДС Калманского района совместно с организациями связи и радиовещания, ежегодно планируют и осуществляют проведение проверок работоспособности систем оповещения.

Проверки систем оповещения населения проводятся с участием представителей организаций связи и радиовещания. Перерыв вещательных программ при передаче правительственных сообщения в ходе проведения проверок систем оповещения запрещается.

Для поддержания систем оповещения населения в состоянии готовности заблаговременно создаются запасы мобильных (переносимых и перевозимых) технических средств оповещения населения.

Запасы технических средств оповещения населения (далее — ТСО) являются составной частью систем оповещения населения района. Запасы ТСС) создаются заблаговременно и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности и работоспособности. Запасы ТСО используются для обеспечения своевременного оповещения населения о чрезвычайных ситуациях на территориях, не охваченных имеющимися средствами систем оповещения, для управления проводимыми мероприятиями, а также для дублирования (резервирования) стационарных средств оповещения.

6. Организация финансирования мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию систем оповещения населения

6.1. Финансовое обеспечение мер по поддержанию в состоянии постоянной готовности, совершенствования систем оповещения, создания и содержания запасов средств для систем оповещения всех уровней, возмещение затрат, понесенных организациями связи, операторами связи и организациями телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

PAGE